
 
DELIBERA DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 ORIGINALE  COPIA N. 06 del Registro Del 15.02.2024 
Oggetto:  Nomina DPO  

 

Nella giornata sopra riportata, alle 20.00, in modalità online, si è riunito il Consiglio direttivo con la 

presenza di:   

N. COGNOME E NOME INCARICO PRESENZA 
1 CALIGIURI MARIA ASSUNTA  PRESIDENTE SI 

2 PAPALEO ALESSANDRA VICEPRESIDENTE SI 

3 MAZZA VITTORIA  TESORIERA SI 

4 SILVESTRO MARIA TERESA SEGRETARIA  SI 

5 CRISEO NADIA COMPONENTE SI 

 

La dott.ssa Silvestro Maria Teresa, nella sua funzione di segretario verbalizzante, provvede 

alla redazione del presente verbale.  

La dott.ssa Maria Assunta Caligiuri, in qualità di Presidente, presiede la seduta e constatato 

che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a 

deliberare sull’argomento di cui all’oggetto sopra indicato.   

  



IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

Premesso che: 

• l’Ordine della Professione di Ostetrica delle Province di Catanzaro, Cosenza, Crotone 
e Vibo Valentia, in qualità di Titolare del trattamento dei dati personali, è tenuto al 
rispetto della normativa in materia di protezione dei dati personali, di cui al 
Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR), al D.lgs. 30 giugno 2003, n. 196 come 
modificato dal D.lgs. 101/2018, nonché alle linee guida emanate dal Garante per la 
Protezione dei Dati Personali; 

• ai sensi dell’art. 37 del GDPR, gli ordini professionali, in quanto enti pubblici, sono 
obbligati a designare un Responsabile della Protezione dei Dati (DPO), quale figura 
di garanzia e consulenza per il corretto trattamento dei dati personali da parte 
dell’Ente; 

• si rende necessario procedere a nuova designazione del Responsabile della 
Protezione dei Dati come richiesto da FNOPO;  

• il Consiglio ha valutato il curriculum professionale e le competenze dell’Avv. Eleonora 
Verdelli, con documentata esperienza in materia di privacy, diritto amministrativo e 
consulenza per enti pubblici; 

Considerato che: 

• sussiste l’obbligo normativo alla nomina di un DPO ai sensi dell’art. 37 GDPR; 

• l’Avv. Verdelli possiede requisiti di autonomia, indipendenza e comprovata 
competenza previsti dalla normativa vigente vista la convenzione con FNOPO; 

• la nomina garantisce la continuità degli adempimenti in materia di protezione dei dati 
personali e la piena conformità dell’Ente al quadro regolatori 

Con voti favorevoli ed unanimi; 

DELIBERA: 

• di nominare quale Responsabile della Protezione dei Dati (DPO) dell’Ordine l’Avv. 
Verdelli, a decorrere dalla data odierna e per la durata per come previsto dalla 
convenzione con la FNOPO;  

• di attribuire al medesimo tutte le funzioni previste dagli articoli 37, 38 e 39 del 
Regolamento (UE) 2016/679, con specifico riferimento ai compiti di sorveglianza, 
consulenza, cooperazione con l’Autorità Garante e punto di contatto per gli 
interessati; 

• di approvare il relativo schema di incarico professionale, prevedendo un compenso 
annuo nel rispetto delle previsioni di bilancio; 

• di dare pubblicità alla nomina sul sito istituzionale e di comunicare il nominativo al 
Garante per la Protezione dei Dati Personali.  



Leto, firmato e sotoscrito 

LA PRESIDENTE LA SEGRETARIA 
Dot.ssa Maria Assunta Caligiuri Dot.ssa Maria Teresa Silvestro 

  
  
  

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Si atesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio online e nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” del sito is�tuzionale dell’Ordine della Professione di Ostetrica delle 
Province di Catanzaro, Cosenza, Crotone e Vibo Valen�a, per quindici (15) giorni consecu�vi, a par�re dalla 
data odierna, ai sensi dell’art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n. 69 e delle Linee guida ANAC in materia di 
trasparenza. 
 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
___________________________ 

 
 
 
 

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’ ALL’ORIGINALE 
 
La presente copia è conforme all’originale conservato agli a� dell’Ordine.  
 
 

La Segretaria dell’Ordine 
Dot.ssa Maria Teresa Silvestro 

 


